
Centro de 
Ciências 'da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 84/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Memorando 017/2014 - CEPAD - Centro de 
Estudos e Pesquisas e outras Drogas, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Marluce Miguel de Siqueira, SIAPE 297466, lotada no 
Departamento de Enfermagem como Coordenadora do Curso de 
Aperfeiçoamento em prevenção do Uso de Drogas para Educadores de 
Escolas Públicas processo -23068.391/2013-62 pelo período de Outubro de 
2014 a Dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

vonas  

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE O ÁLCOOL E OUTRAS 
DROGAS - CEPAD 

Av. Marechal Campos, 1468 Maruipe Vitória-ES CEP. 29042-755 
Fone: Oxx (27) 3335-7492 Fax: Oxx (27) 3335-7270 

cepadOccs.ufes.br  

    

Memorando n°017/2014 - CEPAD 

Vitória, 14 de maio de 2014. 

Ilma. Sra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
MD. Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Assunto: Confecção de Resolução 

Prezada Diretora: 

Para as providências necessárias, solicitamos a V. Sa. , a confecção de uma resolução 

do Centro de Ciência e Saúde para inserção no Sistema de Gestão e Monitoramento 

da Formação Continuada do MEC - SISFOR , com as especificações abaixo,: 

Coordenadora: Profa Marluce Miguel de Siqueira — 

Matricula SIAPE - 297466 

Curso : Aperfeiçoamento em Prevenção do Uso de Drogas para Educadores de 

Escolas Públicas ( N° Processo : 018391/2013-62) 

Período: Outubro de 2014 a Dezembro de 2015 

Atenciosamente, 

Wter?  
Profa. Dra. Marl ce Miguel de Siqueira 
Coordenadora CEPAD 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 83/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.726041/2014-54 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação das docentes Alessandra Paiva de Castro Vidal, 
Fernanda Moura Vargas Dias, Grace Kelly Filgueiras Freitas, Kênnea 
Martins Almeida Ayupe, Néville Ferreira Fachini de Oliveira e Verena 
Kise Capellini, como membros do Departamento de Educação Integrada em 
Saúde junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, a partir 
do dia 30/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 82/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.004622/2014-31, com 
prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matricula 
RAPE 

Cargo 

Ana Paula Ferreira Nunes 1487492 Professor Presidente 
Cláudia Masrouah Jantai 1479177 Professor Membro 
Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 Servidor TAE Membro 
Adilson Carvalho da Fonseca 3173029 Servidor TAE Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2014. 

osn,  e 6,-0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 81/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006854/2014-24 - Rafada de 
Araújo Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela servidora 
TAE Rafaela de Araújo Fernandes, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar do 41° Congresso Brasileiro de Análises Clínicas 
que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 01 a 04/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2014. 

carretricy—e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 80/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 717225/2014-31 - Comitê de Ética 
em Pesquisa/CCS, 

RESOLVE: 

Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Ciências 
da Saúde referente a gestão de Janeiro/2014 a Dezembro/2016 
Onde se lê:  
Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas Coordenadora - Fisioterapeuta 
Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora Adjunta - Bióloga 
Prof. 	Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico 
Prof. 	Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo 
Prof. 	Iuri Drummond Louro Membro - Medico 
Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira 
Profa. 'Carolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional 
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga 
Prof. 	Sérgio Lins de Azevedo Vaz Membro - Odontólogo 
Mônica Paulina Aparecida Piontkovscky Bravi Membro - Representante dos usuários 

Leia-se: 
Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora - Bióloga 

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas Coordenadora Adjunta - Fisioterapeuta 

Adauto Vieira de Almeida Representante dos usuários 
Prof. Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico 

Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontolága 
Prof. 	Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo 

Prof. 	José Geraldo Mill Membro - Médico 

Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira 

Profa. 'Carolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional 

Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga 

Prof. Sérgio Lins de Azevedo Voz Membro - Odontólogo 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2014. 

Crato--P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 79/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Aterar o contido na Portaria n° 48/2014-CCS: 

Onde se lê: 

Indicar a docente Maria da Penha Zago Gomes, como Presidente da 
Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Leia-se: 

Indicar a docente Maria da Penha Zago Gomes, como Coordenadora 
Geral da Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde, 
pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 78/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006159/2014-62 - Neville Ferreira 
Fachini de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Neville Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar como membro de banca examinadora de 
concurso público para professor de magistério superior na Universidade 
Federal de Juiz de Fora, Juiz de Fora, MG, no período de 19 a 23/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Giáuëiaddrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 77/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006179/2014-33 - Andrea Alves 
Maia, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Andrea Alves Maia, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar do I Congresso de Fonoaudiologia da Faculdade de 
Medicina da UFMG, a ser realizado em Belo Horizonte, MG, no período de 
22 a 23/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

°Yhejah-P Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 76/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006364/2014-28 - Aline Neves 
Pessoa Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do XI EIPA - Encontro Internacional de 
Próteses Auditivas, que será realizado em São Paulo, SP, no período de 05 a 
07/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 75/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006381/2014-65 - Aline Neves 
Pessoa Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de banca examinadora de defesa de 
Doutorado, na Pontificia Universidade Católica de São Paulo - SP, no 
período de 29 a 30/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 74/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006365/2014-72 - Verena Kise 
Capellini, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Verena Kise Capellini, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para compor, como membro titular banca examinadora de concurso 
público de provas e títulos na Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
período de 18 a 23/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucirigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 73/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 0  006406/2014-21 - Michelle 
Ferreira Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar em banca de defesa de Doutorado na 
Pós-Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente da Universidade 
Federal do Paraná, no dia 19/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 72/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006410/2014-99 - Michelle 
Ferreira Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do VI Congresso Brasileiro de 
Fonoaudiologia Hospitalar, que será realizado em Vila Velha, ES, no 
período de 15 a 17/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Cie cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 71/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 006361/2014-94 - André Alberto 
Câmara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pelo docente 
André Alberto Câmara Puppin, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar de Banca de Examinadora de Concurso 
Público na Universidade Federal Fluminense, em Nova Friburgo, RJ, no 
período de 12 a 16/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

01 
Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 70/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 724794/2014-25 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pelo docente 
Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar da 21a Feira Internacional de Produtos, Equipamentos, Serviços e 
Tecnologia para Hospitais, Laboratórios, Farmácias, Clínicas e Consultórios 
e do VII Simpósio Internacional de Enfermagem, que será realizado em São 
Paulo, SP, no período de 20 a 23/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláu ia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 69/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005745/2014-90 - Cláudia 
Masro ua h Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para compor Comissão de Avaliação in loco do Centro 
Universitário Claretiano - CEUCLAR, em Batatais - SP, no período de 27 a 
31/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

°Yvvrj3A-^-', Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 68/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005742/2014-56 - Juliana Barbosa 
Coitinho Gonçalves, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da 43a Reunião Anual da Sociedade 
Brasileira de Bioquímica e Biologia Molecular - SBBq, que será realizada 
em Foz do Iguaçu, PR, no período de 17 a 20/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

